[image: image1.jpg]

ESTADO DO MARANHÃO

                                            ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

PROJETO DE RESOLUÇÃO LEGISLATIVA Nº _______/2024
Concede a Medalha do Mérito Legislativo Manuel Beckman ao Desembargador José Gonçalo de Sousa Filho.
.
Art. 1º   Fica concedida a Medalha do Mérito Legislativo Manuel Beckman ao Desembargador José Gonçalo de Sousa Filho.
Art. 2º   Esta Resolução Legislativa entrará em vigor na data de sua publicação.

           Palácio Manuel Beckman, em São Luís, estado do Maranhão, 29 de outubro de 2024.
Antônio Pereira
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA
O Desembargador José Gonçalo de Sousa Filho é Presidente do Tribunal Regional Eleitoral do Maranhão (TRE-MA). Ele assumiu o cargo em 12 de abril, durante uma sessão solene no auditório Ernani Santos, contando com a presença de familiares, amigos, autoridades e imprensa, tendo exercido os cargos de Vice-Presidente e Corregedor do TER-Ma. em 1º de março de 2023.
José Gonçalo destacou que sua missão é honrosa e envolve responsabilidades fundamentadas na boa governança, no planejamento institucional e na construção de paradigmas que agreguem valor à cidadania e à democracia. O mesmo também ressaltou a importância da colaboração de seus pares e de todos os colaboradores para o sucesso de sua gestão.